
EN LO PRINCIPAL: DEDUCE DESCARGOS.

AL OTROSÍ: ACOMPAÑA DOCUMENTOS.

SEÑOR SUPERINTENDENTE DEL MEDIO AMBIENTE.

REGIÓN METROPOLITANA.

María Victoria Echave Hamilton, chilena, casada, abogado, cédula de
identidad  número   en  representación  de  RVC  Ingeniería  y
Construcción  S.A. Rut   ambas  domiciliadas  en  
Conquistadores ,  al  Sr.
Superintendente del Medio Ambiente expongo y solicito:

ANTECEDENTES

a)   Con fecha 20 de marzo del año 2023, fuimos notificados en el domicilio
de Los Conquistadores 1700, piso cinco, Providencia de los cargos por la
superación  de  los  límites  de  emisión  de  ruidos  fijados  en  el  Decreto
Supremo 38/2011 respecto de las faenas de construcción del “Edificio
Castillo Urizar”.

b)   La denuncia que dio origen al procedimiento administrativo tiene como
fundamento que las obras de construcción del  Edificio Castillo Urizar,
ubicado en calle Castillo Urizar N° 1845, comuna de Ñuñoa, generaron
ruidos molestos por  sobre lo  que la  norma autoriza en determinados
momentos.

c)   Según informe de fiscalización DFZ-2021-1931-XIII-NE,  el  día  15 de
junio de 2021 se llevó a cabo la fiscalización en terreno en un receptor
sensible,  dejando  constancia  el  fiscalizador  de  que  los  resultados  de
dicha  medición  corresponden a  2  faenas  de  construcción  de  manera
conjunta, no siendo representativo del proyecto Castillo Urizar RVC.

d)  Mediante carta de fecha 7 de Julio de 2021 se dio respuesta por parte
de RVC a la solicitud de antecedentes, la cual  fue insistida mediante
Resolución N° 1625 de 19 de Julio de 2021 de esta SMA, dado que el
informe de ruido de que se disponía a esa fecha no era de un ETFA, lo
que se pudo cumplir con fecha Julio de 2021, por disponibilidad del ETFA
SEMAM.

e)  Que según consta en informe de fiscalización DFZ-2022-302-XIII-NE un
funcionario  municipal  de  Ñuñoa se  constituyó en  el  sector  y  efectuó
mediciones desde un receptor sensible, concluyendo que se estaba en
incumplimiento de la norma de ruido.

f) Que  en  la  Res.  EX  N°  1  ROL  D-054-2023,  se  concedió  de  oficio  la
ampliación de los plazos de conformidad lo autoriza la Ley, esto es al

F
o

lio
: 

17
70

43
5



plazo original de 15 días hábiles se adicionaron otros 7 días hábiles para
efectos de presentar descargos y la información solicitada.  Dicho plazo
aún se encuentra vigente a esta fecha.

ANTECEDENTES SOLICITADOS.

Según se ha solicitado, se adjunta al presente la siguiente información:

1.-  Personería  de  la  compareciente  para  actuar  en  representación  de  RVC
Ingeniería y Construcción S.A. que consta de escritura pública de fecha 5 de
Abril  de  2022,  otorgada  en  la  Notaría  de  Santiago  de  don  Hernán  Cuadra
Gazmuri, Repertorio N° 11.452-2022.

2.- Balance tributario del último año calendario. Respecto de este documento,
hacemos presente que no obstante el patrimonio de la empresa el resultado
final después de gastos, costos, pérdidas e impuestos deja un saldo a favor de
$ $80.065.519   como utilidad.

3.-  Las  maquinarias,  herramientas  y  equipos  utilizados  en  la  obra  que  se
consideran como emisores de ruido utilizados en la obra son: 

Discos De Corte Un 400 1

Combo 16 Lbs. Un 20 1

Combo 4 Lbs. Un 15 1

Esmeril Angular Un 15 1

Atornilladores Elétricos Un 15 1

Sierra Caladora Un 4 1

Sierra Circular Un 6 1

Demoledor Makita 11380 Dia 200 1

Disco Diamantado Un 2 1

Placa Comp. Mes 1 4

Vibrador Benc. C/Sonda 45mm Mes 6 9

Taladro Makita C/Percusion Mes 4 8

Pulidora Mes 1 2

Taladros Un 1 4

4.- Plano que identifica la ubicación de la maquinaria, equipos y herramientas
emisoras  de  ruido  en  la  obra  unidad  fiscalizable  con  sus  correspondientes
deslindes  a  fin  de  contratarlo  con  los  puntos  indicados  en  los  informes de

F
o

lio
: 

17
70

43
5



fiscalización. (Anexo 1). Respecto de las maquinarias, se utilizaron operaban
dentro de la obra propiamente tal (dentro de los muros ya construidos).

5.- La obra o faena comenzaba a las 8:00 A.M y terminaba a las 19:00 PM de
lunes a viernes y sábados de 8:00 AM a 14:00 PM, durante el año 2021 por
restricciones cuarentenarias, se operaba de lunes a Sábado de 8:00 a 14:00
horas.

6.-  El  horario  y  frecuencia  de  funcionamiento  de  las  máquinas,  equipos  y
herramientas generadoras de ruido era en forma intermitente y según faena
específica de lunes a viernes de 8:00 a 19:00 y sábados de 8:00 a 14:00 horas.

7.- Se adjuntan anexos con fotos geo referenciadas y facturas de los costos de
las medidas implementadas. 

8.- en el numeral 3 se ha indicado el número de las herramientas indicadas.

Se  hace  presente  que  los  camiones  de  hormigonado  se  coordinaban  para
después de las 15:00 horas y máximo 5 diarios eventualmente.

9.- Se adjunta la recepción final del Edificio Castillo Urizar.

EXPOSICIÓN

a)   Antes  y  con  posterioridad  a  las  fiscalizaciones  realizadas,  se
implementaron medidas de mitigación según se expresa tanto en las
fotografías  geo referenciadas  y  de las  facturas  de materiales  que  se
adjuntan.

b)   Según  el  mismo  fiscalizador  pudo  constatar  y  lo  indicado  en  la
Resolución de este servicio, había otra obra que emitía ruido al lado de
la de RVC, se destaca este punto porque revisados informes de ruido de
otras obras de RVC en donde arrojó algún incumplimiento, los decibeles
por  sobre  la  norma  no  pasaban  de  3  (en  incumplimiento)  y  en  los
informes de esta obra y según pudieron constatar los fiscalizadores, es
bastante superior y con creces, siendo que RVC siempre construye con
los mismos profesionales, procedimientos y con los mismos estándares.

c)  En el anexo 2 se adjuntan fotografías geo referenciadas de medidas de
mitigación,  que  conforme  la  información  que  nos  proporcionaran  en
entrevista virtual hay algunas medidas que pueden ser mejoradas en su
ejecución.

d)  Cabe hacer presente que el Edificio Castillo Urizar cuenta con recepción
final otorgada por la Dirección de Obras Municipales respectiva, según
consta de certificado N° 110 de fecha 5-12-2022, el cual se adjunta.

POR LO EXPUESTO.

a)   En consideración a lo expuesto;  a  las facultades que le confiere la
normativa del rubro; a las medidas tomadas; al magro resultado final de

F
o

lio
: 

17
70

43
5



RVC Ingeniería  y  Construcción S.A.  y  finalmente la  existencia  de una
obra  que  se  encontraba  contigua  a  la  obra  de  RVC,  solicitamos  que
tenga  a  bien  se  rebaje  prudencialmente  al  menor  monto  posible  la
eventual  multa que se aplique según lo  dispuesto por  la letra c)  del
artículo 39 y el artículo 40 de la Ley Orgánica de la Superintendencia de
Medio Ambiente.

OTROSÍ:  Sírvase  el  señor  Superintendente  del  Medio  Ambiente  tener  por
acompañados los siguientes documentos:

1. Poder de la compareciente que consta en escritura pública de fecha 5 de
Abril del año 2022, Notaría Cuadra Gazmuri.

2. Balance de RVC Ingeniería y Construcción S.A. año 2022.
3. Anexo 1 Ubicación maquinaria en obra
4. Anexo 2 Fotografías
5. Anexo 3 facturas (varias)
6. Certificado de recepción final N° 110 de 05-12-2022 emitido por la DOM

de la Municipalidad de Ñuñoa.

María Victoria Echave Hamilton

P.p. RVC INGENIERÍA Y CONSTRUCCIÓN S.A.

F
o

lio
: 

17
70

43
5



F
o

lio
: 

17
70

43
5

RUT 12455521-3
MARIA VICTORIA
ECHAVE HAMILTON
COD. TRX YjQ0MGQ2O0YyNTU5NzM0
2023/04/19 23:24:33 UTC
mechave@rvc.cl

FIRMA ELECTRONICA
Ley N°19.799



 

RVC INGENIERIA Y CONSTRUCCION S.A.              

ESTADOS CONSOLIDADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA CLASIFICADO 

Al 31 de diciembre de 2022  

Activos 
Activos Corrientes 

PESOS 

Efectivo y equivalentes al efectivo 
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, corrientes 
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corrientes 
Inventarios, corrientes 
Activos por impuestos, corrientes 
Total Activos Corrientes 

Activos No Corrientes 

Derechos por cobrar, no corrientes 
Activos intangibles distintos de la plusvalía 
Propiedades, planta y equipo 
Activos por impuestos diferidos, no corrientes 
Total Activos No Corriente 
Total activos 

Pasivos 
Pasivos Corrientes 

Otros pasivos financieros, corrientes 
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar, corrientes 
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corrientes 
Otras provisiones, corrientes 
Otros pasivos no financieros, corrientes 
Total Pasivos Corrientes 

Pasivos no Corrientes 

Pasivos por impuestos diferidos, no corrientes 
Total Pasivos no Corrientes 

Patrimonio Neto 

Capital emitido 
Ganancias (pérdidas) acumuladas 
Resultado del ejercicio 
Total patrimonio 

Total pasivo y patrimonio 

RVC INGENIERIA Y CONSTRUCCION S.A.              
ESTADOS CONSOLIDADOS DE RESULTADOS INTEGRALES POR FUNCIÓN 
Por el ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2022  

Ingresos de actividades ordinarias  
Costo de ventas  

Ganancia bruta 

Gasto de administración 
Otras (pérdidas) ganancias 
Ingresos Financieros 
Costos financieros 
Diferencias de cambio 
Resultado por unidades de reajuste 
GANANCIA ANTES DE IMPUESTO 
Gasto por impuestos a las ganancias 
GANANCIA 



 



ANEXO 1 

Ubicación maquinaria, herramientas y equipos en obra Castillo Urizar. 

 

Puntos emisores de ruido: 

- 8. Patio de Fierros.  Dimensiones de 10 metros x 5 metros (Sector Deslinde Castillo Urizar) 

- 9. Montacarga Doble- Dimensiones 5x5 metros, con variador de frecuencia y atenuador de 

decibeles 

- 11. Patio de Hormigón.  Bomba + mixer 10 x 5 metros, desarrollado con Cierre acústico y 

cabina acústica, según lo descrito en medidas acústicas desarrolladas. 

- Resto de herramientas y maquinaria se utilizaba dentro de los muros del edificio. 

HERRAMIENTAS Y SU UBICACIÓN (se suma camión mixer). 

Maquinaria Co UTM 

Este 

Co UTM 

Norte 

Minicargador  350364  6295212  

Esmeril  350370  6295220  

Grúa pluma  350357  6295224  

Camión mixer  350383  6295205  

Cango Demoledor  350370  6295220  

Bomba de 
hormigonado  

350383  6295205  

 



ANEXO 2  

FOTOGRAFÍAS 

 

 

 



 

 



 

 



 



 

 



 



 



 FORMULARIO 2-8,1  

 

CERTIFICADO DE RECEPCIÓN DEFINITIVA DE OBRAS DE EDIFICACIÓN 
OBRA NUEVA 

i. MUNICIPALIOAO DE ÑUÑOA 
DIRECCION DE OBRAS MUNICIPALES 
REGION: METROPOLITANA OE SANTIAGO 

VISTOS 
A) Las atribuciones emanadas det Art. 24 de la Ley Orgánica Constitucional de Municipalidades. 

B) Las disposiciones de la Ley General de Urbanismo y Construcciones en especial el Art. 144, su Ordenanza General, y el instrumento de 

Planificación 'Territorial. 

C) Las disposiciones del articulo 70 de la Ley General de Telecomunicaciones, tratándose de proyectos de edificación que correspondan a 

proyectos inmobiliarios que deban registrarse en el registro de proyectos inmobiliarios RPI. 
D) La solicitud de recepción definitiva de edificación debidamente suscrita por el propietario y arquitecto correspondiente 

 
 101 ingresada con fecha 1240-2022 

 
E) El informe del arquitecto que señala que las obras se han ejecutado conforme al permiso aprobado, incluidas sus modificaciones, 
F) El informe Favorable de Revisor Independiente, cuando Io hubierez que certifica que las obras de edificación se ejecutaron conforme al permiso 

aprobado, 
NO 337122 (11t10f2022) CARLOS PATRICIO PEREZ ACEVEDO 

 
G) El informe Favorable del Inspector Técnico de Obra que señala que la obra se construyó conforme a las normas técnicas de construcción 

aplicables y al permiso, incluidas sus modificaciones, (cuando la Obra hubiere contado con tal profesional).  
H) La Declaración Jurada del Constructor a cargo de la obra, donde afirma que tas medidas de Gestión y Control de Calidad fueron aplicadas,  

l) Los antecedentes que comprenden el expediente  

J) Los antecedentes exigidos a los Art. 5.2.5 y 5.26. de la Ordenanza General de Urbanismo y Construcciones. 
K) Que se da cumplimiento al Art. 70 de la LGUC de ta siguiente forma, según el crecimiento urbano que genera (en el caso de proyectos que conlleven crecimiento urbano 

pot densificación, es exigible solo a partir del plazo establecido en el Artículo primero transitorio de la Ley N020.958): 

 

 

Crecimiento 
urbano por 
Extensión 

 
Crecimiento Urbano por Densificación 

Cl Cesión de 
terrenos C)  

Cesión de terrenos (**) 
 Aporte en Dinero  (Canceló  
C) Otro (especificar) 

 monto: $ NO APLICA según (GIM yfecha) 

 
 

(s) Este caso solo puede darse en un loteo can construcción simultánea, y las cesiones se perfeccionan conforme al ART. 105 de la LGUC al momento de la Recepción difinitiva de Obras de 
urbanización. 

En este caso tas cesiones contempladas en el proyectase perfeccionan al momento dé la presente Recepción Definitivai confome al Art, 2.2,5. Bis de la OGUC, salvo qué se trate de condominios con 

áreas afectas a declaratoria de utilidad pública, en cuyo caso, dichas cesiones se perfeccionarán ai momento de la recepción de las obras de urbanización.  

El pago debe realízatse en forma previa a ia recepción, En caso de recepciones parciales, e/ pago debe sor proporcional a la densidad de ocupación de fa parte que se recibe. 

RESUELVO 
1. Otorgar certificado de Recepción definitiva TOTAL de la obra destinada a VIVIENDM13 PISOS) 

{Total' o Parcial) 

 ubicado en calte/avenida/camino  
 Lote NO Manzana localidad o loteo 

 
 sector de conformidad a los planos y antecedentes timbrados por esta DOM que forman parte del presente 

(urbafüc turatj 

 que incluye edificación (es) con una superficie edificada total de 9.306,05 ma y las obras de mitigación contempladas en el 

según consta en (Etsiu. 

lúiv lüá) (Ejecutadas o Caucionadas) 

NÚMERO DE CERTIFICADO 

110 

 
05-12-2022 

 
6520-6 

198/20,  528121 



 

2. Dejar constancia: Que la presente recepción se otorga amparado en las siguientes autorizaciones especiales:  

 
Plazos de autorización: 

 
3. Antecedentes del Proyecto 

 NOMBRE DEL PROYECTO EDIFICIO CASTILLO URIZAR 

3.1  

3.2 INDIVIDUALIZACIÓN DE LOS PROFESIONALES 
NOMBRE O RAZON SOCIAL de ta empresa del ARQUITECTO (cuando Corresponda) 

VICUÑA Y MARINO ARQUITECTOS SPA 
NOMBRE DEL PROFESIONAL ARQUITECTO RESPONSABLE 
IRMA VICUÑA MARIN 
NOMBRE DEL CALCULISTA (cuando coresponda)  
CRISTIAN DELPORTE VICUÑA 

NOMBRE DEL CONSTRUCTOR 

FABIAN ROJAS CATALAN 

NOMBRE DEL' INSPECtOR TÉCNICO bE OBRA (cuando corteéponda) 
INSCRIPCIÓN REGISTRO 

CATEGORÍA  
XXX xxx  

NOMBREDEL REVISOR INDEPENDIENTE (cuando corresponda) RECISTRO CATEGORIA 

CARLOS PEREZ ACEVEDO 014-13  
NOMBRE O RAZON SOCIAL DELREViSOR DEL PROYECTO DE CÁLCULO ESTRUCTURAL (cuañdo corresponda) REGISTRO CATEGORIA 

ANDRES CANEPA BLUMENBERG 64 10 
NOMBREOEL PROFESIONAL RESPONSABLE DE LA REVtStÓN DEL PROYECTO DE CALCULO ESTRUCTURAL R.U.T. 

ANDRES CANEPA BLUMENBERG  
4 CARACTERISTICAS PRINCIPALES DE LA RECEPCIÓN 
4.1 ANTECEDENTES DEL PERMISO 

DATOS DEL PROPIETARIO   
NOMBREO RAZÓN SOCIAL DEI- PROPIETARIO    
SANTIAGO SUR SPA  16.3 

REPRESENTANTE LEGAL DEL PROPIETARIO   
HUGO RIVERA JIMENEZ  13.957,771. 

DIRECCtON2' Nombre de la vía   Local tov 
Depto 

Localidad 

LOS CONQUISTADORES  1700 PISO 5  
COMUNA CORREO ELECTRÓNICO  TELÉFONO FIJO TELÉFONO CELULAR 

PROVIDENCIA hr'vera rv c  223450400  
PERSONERtA DEL REPRESENTANTE LEGAL SE ACREDITO 

MEDIANTE 
ADMINISTRACION 

DESIGNACION DE ADMINISTRADORES Y 
DE FECHA  29-03-2022 OTORGAMIENTO DE PODERES DE  

fecha 



PERMISO QUE SE RECIBE  NÚMERO FECHA sua TOTAL (M2) 

 OBRA NUEVA 328 46-12-2019 9.270,75 

MODIFICACIÓN DEL PROYECTO:' RESOLUCIÓN NO 24 FECHA 2941-2021 
MODIFICACIÓN DEL PROYECTO: RESOLUCIÓN N' 175 FECHA 1249-2022 
MODIFICACIÓN DEL PROYECTO: RESOLUCIÓN NO  FECHA  
MODIFICACION  PROYECTO: RESOLUCIÓN N'  FECHA  
MODIFICACIONES MENORES (Art 5,2.8, OGUC) 
(Especificar) 

   

RESOLUCION NO 401 (05/12/2022)    

    
RECEPCIÓN PARCIAL  El NO 

SUPERFICIE DESTINO 

PARTEA RECIBIR    
 FORMULARIO (C.R.D.ON.) 

3/4 

4.2 TIPO DE PROYECTO 

 CONDOMINIO TIPO A  [2  CONDOMINIO 

h-flC(ñs'Fk 
N LOTEO CON 

ál N 
SIMULTÁNEA 

C] URBANIZACIÓN RECIBIDA Cl URBANIZACION GARANTIZADA 
RECEPCIÓN DE URBANIZACIÓN 
SOLICITADA CONJUNTAMENTE 

 sc tru ión simultánea, sólo se podrán recibir edificaciones con obras de urbanización garantizadas en los casos señalados en ei inciso final del afticulo 129 de la Ley General de 
'ones, 

  S QUE SE ADOUNTARON (Articulas 5.25. 5.2.6.e 5.9.3., 5.9", 5.g.ô„ y 5.9,7•, de la OGUC) 

 DOCUMENTOS 

 Informe del Arquitecto que certifique que las obras se han ejecutado conforme al permiso ap(0badot incluidas sus modificaciones (según -
incíso segundo Art. 144 LGUC) 

 Informe del Revisor independientei gi lo hubierey que certifique que las obras se han ejecutado conforme al permiso aprobado, incluidas sus 
modificaciones (según indiso segundo Art. 144 LGIJC) 

 informe del Inspector Técnico de Obrast Si correspondet que señale que las obras se ejecutaron conforme a las nontias técnicas de construcción 
aplicables a la ejecución de la obra y al permiso de construcción aprobado, incluidas SUS modificaciones, (según inciso segun do Arte 144 LPUC 

 Declataçidn jurada simple del constructor a cargo de la obra, afirmando que las medidas de gestión y de  de calidad fueron aplicadas (según inciso 
tercero Art. 143 de la LGUC) 

 Libro de obras, 

 Copia del Plan de evacuación ingresado al cuerpo de bomberos respectivo (según inciso tercero Art 144 LGUC). 

 Informe favorable del proyectista de telecomunicaciones y Registro de tas mediciones de los puntos de la RIT; st corresponde,  

 Resolución de calificación ambiental favorable del proyecto, CuandO proceda según Art. 25 bis de la Ley 19,300. 

 Fotocopia patente municipal al día del Arquitecto y demás profesionales que concurren can informes o nuevos antecedentes,  

 Certificado de Inscripción•vigente del Revisor Independiente, cuando proceda 

 Certificado dé inscripción vigente del Inspector Técnico de Obrai cuando proceda. 

[2 Certificado de inscripción Vigente del Revisor de Cálculo Estructural, cuando proceda, 

  Documentos actualizados/ cuando corresponda según inciso cuarto Art.  de .la OGUC 

 Ppcumentación que acredite Ja ejecución de las medidas correspondientes o boletas bancarias o póliza de seguro que garantice las acciones contenidas 
en el EISTIJ, IMIV o según corresponda. 

 Comprobante de pago de aporte o la ejecución o garantía de los estudios, proyectos, obras y medidas en 105 casos de crecimiento urbano por 
densificación según corresponda, (Ex!gible conforme al plazo establecido en el Artícu\o primero transitorio de la Ley N020,958) 

   
 Otros (indicar):  

 CERTIFICADOS INSTALADOR O 
RESPONSABLE ORG. EMISOR NO CERTIFICADO FECHA 

u 

Certificado de dotación de agua potable y alcantarillado 
emitido por la empresa de servicios sanitarios o por la 
autoridad sanitaria. según corresponda. 

MANUEL 
AGUILERA A. ANDINAS CD 1100887 29-09-2022 

 Documentos a que  los Art. 5,92. y 5.9&3. de la 
OGUC de instalaciones eléctricas interiores e 
instalaciones de gas, cuando proceda. 

IVAN CARRILLO 
LEONARDO 
FIGUEROA 

TEI*SEC 
TC6-SEC 

2656946 
2690412 

1210712022 
31/08/2022 

 Documentación de la instalaclón de ascensores o 
funiculares, montacargas y escaleras q rampas 
mecánicas, según NO 2 del Art.. 5.g,5.. cuando 
proceda, 

SERGIO 
CHIESA TEI -SEC 2665804 26-07-2022 



 Declaración de instalaciones eléctricas de calefacción, 
central de agua caliente y aire acondicionad0i emitida 
por el instalador, cuando proceda. 

    

 Certificado de ensaye de los hormigones y otros 
materiales empleados en la obra, según proceda  IDIEM VARIOS  

 Certificado que señale la reposición de los pavimentos 
y obras de ornato existentes con anterioridad al 
otorgamiento del permiso, en él espacio público que 
enfrenta al predio. (Cuando corresponda, Ver 
Circulares DDU 326 y 384) 

    

 Certificado que acredita que Proyecto de edificación se 
encuentra registrado en el Registro de Proyectos 
Inmobiliarios (RPI), señalado en el decreto NO 167 de 
2016, reglamento de Ley N020-B08 (Cuando 
corresponda) 

EDUARDO 
OYARZO SEC 

CRPl[1386 
83328157 

03646/R-2 
07-01-2020 

PLANOS 

Planos correspondientes al proyecto de Telecomunicaciones. 

Plano deevacuación; integrante del Plan,de Evacuación (Cuando corresponda) 

6 

MODIFICACIONES MENORES {Art 5,2-8. 
OGUC 

 

LISTADO DÊ PLANOS QUE SE REEMPUAZAN, SE AGREGAN O EUMINAN 

PLANO NO CONTENtDO 

L03 SUBTERRANEO 
1-04 PLANTA Piso 
LOB ELEVACION ORIENTE 
1-09 ELEVACION PONENTE 
LIO ELEVACION NORTE 

LII ELEVACION SUR 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



7 GLOSARIO: 
D.F.L: Decreto  Fuerza Ley I.P.T: Instrumento deFlanificaci+dn Territorial SAGI Setvicln Agricola y Ganadero 
D. S: Decreto Supremo LGUC: Ley Genetal de Urbanismo y Construcciones SEREMI; Secretaria Regional Ministerial 
EISTU: Estudio de Impacto Sistema Transporte Urbano. MH.• Monumento Histórico SEIM: Slstemade Evatuación de Impacto 
GIM: Giro dedngreso Municlpal MINACRt: Ministerio de Agricultura en Movilldad 
ICH; Inmueble de Conservabióñ Histórica MINVO: MEnisterIo dc VivEendQ y Urbanismo ZCH: Zona de Conservaclón Histórica 
IMIV: Informe de Mitigactón dB Impacto VEai  MTTt  Transporte y Telecomunicaciones ZOtT: Zona de Intetés.TufistlCo 
INE; Instituto Naçiqnal de Estadisticas OGUC: Ordenanza General de Urbanismo y Construcciones zona Tipica 
NOTAS: (SOLO PARA SITUACIONES ESPECIALES DEL CERTIFICADO) 
CERTIFICADO ALUMBRADO PUBLICO NO 37 (19117122} DEPTO. ALUMBRADO 

PUBLICO DOM TE 2 (ALUMBRADO PUBLtcoj: NO 2646722 {24/06/22) SEC 
P.E. NO 328119 Y M,P. NO 24 (29/04121) YM.P. 175122 REDUCIDOS A ESCR$TURA PUBLICA, ACOGIDO AL DEL. NO 

2 DE 1969. 
CERTIFICADO RECEPCION PAVIMENTOS  512 (23/08/2022) SERVIU 
BARANDAS  (06107/22) CRISTIAN  ONG. CIVIL) 
BOMBERQ$ ; 4284 
PLAN DE EVACUACION INGRESADO CUERPO DE BOMBEROS DE ÑUÑOA CON FECHA 
08/07/2022 CERTIFICADO RECEPCION DE OBRAS : NO 37 (2211/22) DTTP AUTORIZACION 
TEP. NO 19 (24105122) DESAUR 
AERONAUTICA CML: Na 88 (68108122) D.GAC. 
EXTRACCION DE AIRE BAFIOS SINO (04/10122) TECLEMA LTDA- 
CERTIFICADO DE NUMERO 63 (07/01/22) QUE ASIGNA LA DIRECCION DE CASTILLO URIZAR NC 1845. 
EXTRACCION DE BASURAS : N' 4904 (04/08122) SEREMI SALUD CERT!'ÑCO QUE  
PRESURIZACEON : SINO (22/06122) TECLtMA LTDA. 

OFICIO NO 48052/2021 (09/08/21} SEREMITT. NO REQUIERE IVB 
EXTRACCION SUBTERRÂNEOS : (2210712á) TECLIMA LTDA. 
VENTANAS (ARTr 4.2.7 OGUC) : Sff (24108122) INSTALL. SPA 
CARPETAS DE ASCENSORES : CUMPLE CON ART, 5.9.5 OGUC NUMERAL 1 Y 2 

$ANTIAGO, 
ENOUENTRA 

OFtC!O  
FECHA 

S 

AJO 
  

TOTAL CONSTRUIDO i  M2. 
ROL NO 6520,6. 
RECEPCION FINAL NO «O {0511212022) 

ERC o  

 PRT ILMC qb.. 

ARQUITECTO 
DIRECTOR DE OBRAS MUNICIPALES 



CONSTRUCTORA T&T SPA
CONSTRUCCIÓN , INSTALACIÓN Y ACABADO DE EDIFICIOS
Dirección :LAS PERDICES 634   LAS ACACIAS
Comuna :EL BOSQUE
Ciudad :EL BOSQUE
Sucursal :
N°Teléfono:
Vendedor:

R.U.T.: 76.964.799-6

FACTURA ELECTRÓNICA

N°39

Fecha Emisión : 14-04-2021 Comuna : PROVIDENCIA

Señor(es) : RVC INGENIERIA Y CONSTRUCCION S A Ciudad : SANTIAGO

Rut : Forma de Pago: Crédito

Giro : CONSTRUCCION DE EDIFICIOS PARA USO RESID Fecha Vencimiento :

Dirección : AV.LOS CONQUISTADORES 1700  P.5 Contacto :

Tipo Doc. Referenciado Num. Ref Fecha Observación

CONTRATO 252-2007 14-04-2021

Cant. Descripción Precio Unitario Descuento Total Ítem

1,00 EP Nº 1 Carpinteria
metálica (cierre de obra) Obra Castillo Urizar

$ 5.794.740,00 $ 5.794.740

Observaciones : SERVICIOS : $ 5.794.740

TOTAL NETO : $ 5.794.740

TOTAL  I.V.A.(19%) : $ 1.101.001

MONTO TOTAL : $ 6.895.741

Información de transporte :

Patente : Rut Transportista :

Comuna Destino : Ciudad Destino :

Dirección Destino :

Este documento es una representación del XML enviado por el emisor



CONSTRUCTORA T&T SPA
CONSTRUCCIÓN , INSTALACIÓN Y ACABADO DE EDIFICIOS
Dirección :LAS PERDICES 634   LAS ACACIAS
Comuna :EL BOSQUE
Ciudad :EL BOSQUE
Sucursal :
N°Teléfono:
Vendedor:

R.U.T.: 76.964.799-6

FACTURA ELECTRÓNICA

N°35

Fecha Emisión : 29-03-2021 Comuna : PROVIDENCIA

Señor(es) : RVC INGENIERIA Y CONSTRUCCION S A Ciudad : SANTIAGO

Rut : Forma de Pago: Crédito

Giro : CONSTRUCCION DE EDIFICIOS PARA USO RESID Fecha Vencimiento :

Dirección : AV.LOS CONQUISTADORES 1700  P.5 Contacto :

Tipo Doc. Referenciado Num. Ref Fecha Observación

ORDEN DE COMPRA 252-2171 29-03-2021

Cant. Descripción Precio Unitario Descuento Total Ítem

1,00 Suministro e instalación
de cierre perimetral
Trabajos ejecutados en una jornada de trabajo

$ 4.620.000,00 $ 4.620.000

Observaciones : SERVICIOS : $ 4.620.000

TOTAL NETO : $ 4.620.000

TOTAL  I.V.A.(19%) : $ 877.800

MONTO TOTAL : $ 5.497.800

Este documento es una representación del XML enviado por el emisor



AUSIN HNOS S A
Ventas por Mayor y Menor de Materiales de Construccion y Articulos de Ferreteria
Dirección :MATUCANA 25
Comuna :Santiago Centro
Ciudad :Santiago
Sucursal :
N°Teléfono:(56)-(02) 23923410
Vendedor:

R.U.T.: 81.293.200-4

FACTURA ELECTRÓNICA

N°2961608

Fecha Emisión : 14-09-2021 Comuna : PROVIDENCIA

Señor(es) : R.V.C. INGENIERIA Y CONSTRUCCION S.A. Ciudad : REGION METROPOLITA

Rut : Forma de Pago: Crédito

Giro : CONST DE EDIFICIOS PARA Fecha Vencimiento : 14-10-2021

Dirección : LOS CONQUISTADORES 1700 PISO 5 Contacto :

Tipo Doc. Referenciado Num. Ref Fecha Observación

ORDEN DE COMPRA 252-2670 14-09-2021

GUÍA DE DESPACHO
ELECTRÓNICA

0003617206 14-09-2021

Cant. Código Descripción Precio
Unitario

Descuento Total Ítem

50 OSB9558006 OSB 9,5MM 244X122 $ 12.990,00 $ 649.500

Observaciones : SERVICIOS : $ 649.500

TOTAL NETO : $ 649.500

TOTAL  I.V.A.(19%) : $ 123.405

MONTO TOTAL : $ 772.905

Este documento es una representación del XML enviado por el emisor



SODIMAC S.A.
DISTRIBUIDORA DE MATERIALES DE CONSTRUCCION
Dirección :AV PDTE FREI MONTALVA 3092
Comuna :Renca
Ciudad :Santiago
Sucursal :Renca Nº 3092
N°Teléfono:
Vendedor:.

R.U.T.: 96.792.430-K

FACTURA ELECTRÓNICA

N°110525994

Fecha Emisión : 05-04-2021 Comuna : PROVIDENCIA

Señor(es) : RVC ING Y CONST S A Ciudad : SANTIAGO

Rut : Forma de Pago: Crédito

Giro : CONSTRUCCION DE EDIFICIOS PARA USO RESID Fecha Vencimiento : 04-06-2021

Dirección : LOS CONQUISTADORES 1700 Contacto :

Tipo Doc. Referenciado Num. Ref Fecha Observación

GUÍA DE DESPACHO
ELECTRÓNICA

000063293411 05-04-2021 GDS

ORDEN DE COMPRA 252-2131 05-04-2021 .

Cant. Código Descripción Precio
Unitario

Descuento Total Ítem

200 651338 651338-TER FILM MOLD 122X244TU $ 21.490,00 $ 4.298.000

Observaciones : SERVICIOS : $ 4.298.000

TOTAL NETO : $ 4.298.000

TOTAL  I.V.A.(19%) : $ 816.620

MONTO TOTAL : $ 5.114.620

Este documento es una representación del XML enviado por el emisor



SODIMAC S.A.
DISTRIBUIDORA DE MATERIALES DE CONSTRUCCION
Dirección :AV PDTE FREI MONTALVA 3092
Comuna :Renca
Ciudad :Santiago
Sucursal :Renca Nº 3092
N°Teléfono:
Vendedor:.

R.U.T.: 96.792.430-K

FACTURA ELECTRÓNICA

N°115699377

Fecha Emisión : 10-01-2022 Comuna : PROVIDENCIA

Señor(es) : RVC ING Y CONST S A Ciudad : SANTIAGO

Rut : Forma de Pago: Crédito

Giro : CONSTRUCCION DE EDIFICIOS PARA USO RESID Fecha Vencimiento : 11-03-2022

Dirección : LOS CONQUISTADORES 1700 Contacto :

Tipo Doc. Referenciado Num. Ref Fecha Observación

GUÍA DE DESPACHO
ELECTRÓNICA

000000232305 10-01-2022 GDP

ORDEN DE COMPRA 252-2425 10-01-2022 .

Cant. Código Descripción Precio
Unitario

Descuento Total Ítem

17 1046942 1046942-LV R122 1C 50MM 12X24M $ 28.149,99 $ 478.550

86 870293 LV1C 40MM 12X24 288M2 CU $ 27.478,48 $ 2.363.149

Observaciones : SERVICIOS : $ 2.841.699

TOTAL NETO : $ 2.841.699

TOTAL  I.V.A.(19%) : $ 539.923

MONTO TOTAL : $ 3.381.622

Este documento es una representación del XML enviado por el emisor



YOLITO BALART HNOS. LTDA.
Ferrtería, materiales de construcción
Dirección :Avenida Las Condes 7090
Comuna :LAS CONDES
Ciudad :Santiago
Sucursal :
N°Teléfono:
Vendedor:26361889-0

R.U.T.: 80.565.900-9

FACTURA ELECTRÓNICA

N°1764700

Fecha Emisión : 26-04-2022 Comuna : PROVIDENCIA

Señor(es) : RVC INGENIERIA Y CONSTRUCCION S A Ciudad : .

Rut : Forma de Pago: Crédito

Giro : Construcción de edificios para uso resid Fecha Vencimiento : 25-06-2022

Dirección : LOS CONQUISTADORES 1700 P. 5 Contacto :

Medio de Pago : Cod. Cliente : 78223950-3

Tipo Doc. Referenciado Num. Ref Fecha Observación

ORDEN DE COMPRA 252-3309 26-04-2022 OC

GUÍA DE DESPACHO 659580 26-04-2022 GUIA

Cant. Código Descripción Precio
Unitario

Descuento Total Ítem

400,0 C01 10004557 METALCON C
GENERICO 60X38X6X0.85 TIRA6.0MT(5.76KG) S/T

$ 7.300,00 $ 2.920.000

400,0 C01 10004582 METALCON U 4037
GENERICO TIRA 6MT 62X25X0.85  4.32KG S/T

$ 5.450,00 $ 2.180.000

300,0 C01 10004575 METALCON OMEGA NORMAL
GENERICO TIRA6MT 38X35X15X0.85 5.88KG S/T

$ 7.410,00 $ 2.223.000

Numero Glosa SubTotNeto

1 .

Observaciones : Credito 60 Días Contacto ::JUAN  BUSTOS 944606740 SERVICIOS : $ 7.323.000

TOTAL NETO : $ 7.323.000

TOTAL EXENTO : $ 0

TOTAL  I.V.A.(19%) : $ 1.391.370

MONTO TOTAL : $ 8.714.370

Información de transporte :

Patente : Rut Transportista :

Comuna Destino : ÑUÑOA Ciudad Destino : ÑUÑOA

Dirección Destino : .

Este documento es una representación del XML enviado por el emisor



CARLOS HERRERA ARREDONDO LTDA.
Barraca de Fierro
Dirección :Av. Pdte. Edo. Frei Montalva N?3435
Comuna :Conchal?
Ciudad :Santiago
Sucursal :Conchal?
N°Teléfono:
Vendedor:ENILSE K. ROJAS M.

R.U.T.: 77.201.840-1

FACTURA ELECTRÓNICA

N°675401

Fecha Emisión : 22-03-2021 Comuna : Providencia

Señor(es) : RVC INGENIERIA Y CONSTRUCCION S A Ciudad : Santiago

Rut : Forma de Pago: Crédito

Giro : CONST. DE EDIFICIOS COMPLETOS O DE PARTE Fecha Vencimiento : 06-05-2021

Dirección : LOS CONQUISTADORES 1700 PISO6 Contacto :

Medio de Pago : Otro Cod. Cliente : 78223950-3C

Tipo Doc. Referenciado Num. Ref Fecha Observación

ORDEN DE COMPRA 252-2154 22-03-2021

Cant. Código Descripción Precio
Unitario

Descuento Total Ítem

10 RECT13550 RECTANGULAR 40x60x3 $ 32.900,00 $ 329.000

81,6 ANGL01040 ANGULO 30x3 o 11/4 x1/8 $ 950,00 $ 77.520

Observaciones : SERVICIOS : $ 406.520

TOTAL NETO : $ 406.520

Crédito E.C. : $ 0

TOTAL  I.V.A.(19%) : $ 77.239

MONTO TOTAL : $ 483.759

Este documento es una representación del XML enviado por el emisor



HUERFANOS 1160, OF. 101-102
TELEFONO 228963630 - WWW.NOTARIACUADRAGAZMURI.CL

El Notario que suscribe, certifica que el presente documento electrónico,

reproducido en las siguientes páginas, es copia fiel e integra del original. Doy fe.

Firmado electrónicamente por Domingo Hernan Cuadra Gazmuri, Notario Titular

de la 1ra Notaria de Santiago de Santiago, a las 17:10 horas del día de hoy.

Santiago, 5 de abril de 2022

Documento emitido con Firma Electrónica Avanzanda.- Ley N° 19.799 - Auto
acordado de la Excma Corte Suprema de Chile.-
V e r i f i q u e  e n  w w w . c b r c h i l e . c l  y / o
www.notariacuadragazmuri.cl:20220405121102MJM

Domingo Hernan Cuadra Gazmuri
Notario Titular



D
o

cu
m

e
n

to
 e

m
iti

d
o

 c
o

n
 F

ir
m

a
 E

le
ct

ró
n

ic
a

 A
va

n
za

n
d

a
.-

 L
e

y 
N

° 
1

9
.7

9
9

 -
 A

u
to

 a
co

rd
a

d
o

 d
e

 l
a

 E
xc

m
a

 C
o

rt
e

S
up

re
m

a 
de

 C
hi

le
.-

V
er

ifi
qu

e 
en

 w
w

w
.c

br
ch

ile
.c

l y
/o

 w
w

w
.n

ot
ar

ia
cu

ad
ra

ga
zm

ur
i.c

l:2
02

20
40

51
21

10
2M

JM





D
o

cu
m

e
n

to
 e

m
iti

d
o

 c
o

n
 F

ir
m

a
 E

le
ct

ró
n

ic
a

 A
va

n
za

n
d

a
.-

 L
e

y 
N

° 
1

9
.7

9
9

 -
 A

u
to

 a
co

rd
a

d
o

 d
e

 l
a

 E
xc

m
a

 C
o

rt
e

S
up

re
m

a 
de

 C
hi

le
.-

V
er

ifi
qu

e 
en

 w
w

w
.c

br
ch

ile
.c

l y
/o

 w
w

w
.n

ot
ar

ia
cu

ad
ra

ga
zm

ur
i.c

l:2
02

20
40

51
21

10
2M

JM





D
o

cu
m

e
n

to
 e

m
iti

d
o

 c
o

n
 F

ir
m

a
 E

le
ct

ró
n

ic
a

 A
va

n
za

n
d

a
.-

 L
e

y 
N

° 
1

9
.7

9
9

 -
 A

u
to

 a
co

rd
a

d
o

 d
e

 l
a

 E
xc

m
a

 C
o

rt
e

S
up

re
m

a 
de

 C
hi

le
.-

V
er

ifi
qu

e 
en

 w
w

w
.c

br
ch

ile
.c

l y
/o

 w
w

w
.n

ot
ar

ia
cu

ad
ra

ga
zm

ur
i.c

l:2
02

20
40

51
21

10
2M

JM





D
o

cu
m

e
n

to
 e

m
iti

d
o

 c
o

n
 F

ir
m

a
 E

le
ct

ró
n

ic
a

 A
va

n
za

n
d

a
.-

 L
e

y 
N

° 
1

9
.7

9
9

 -
 A

u
to

 a
co

rd
a

d
o

 d
e

 l
a

 E
xc

m
a

 C
o

rt
e

S
up

re
m

a 
de

 C
hi

le
.-

V
er

ifi
qu

e 
en

 w
w

w
.c

br
ch

ile
.c

l y
/o

 w
w

w
.n

ot
ar

ia
cu

ad
ra

ga
zm

ur
i.c

l:2
02

20
40

51
21

10
2M

JM





D
o

cu
m

e
n

to
 e

m
iti

d
o

 c
o

n
 F

ir
m

a
 E

le
ct

ró
n

ic
a

 A
va

n
za

n
d

a
.-

 L
e

y 
N

° 
1

9
.7

9
9

 -
 A

u
to

 a
co

rd
a

d
o

 d
e

 l
a

 E
xc

m
a

 C
o

rt
e

S
up

re
m

a 
de

 C
hi

le
.-

V
er

ifi
qu

e 
en

 w
w

w
.c

br
ch

ile
.c

l y
/o

 w
w

w
.n

ot
ar

ia
cu

ad
ra

ga
zm

ur
i.c

l:2
02

20
40

51
21

10
2M

JM





D
o

cu
m

e
n

to
 e

m
iti

d
o

 c
o

n
 F

ir
m

a
 E

le
ct

ró
n

ic
a

 A
va

n
za

n
d

a
.-

 L
e

y 
N

° 
1

9
.7

9
9

 -
 A

u
to

 a
co

rd
a

d
o

 d
e

 l
a

 E
xc

m
a

 C
o

rt
e

S
up

re
m

a 
de

 C
hi

le
.-

V
er

ifi
qu

e 
en

 w
w

w
.c

br
ch

ile
.c

l y
/o

 w
w

w
.n

ot
ar

ia
cu

ad
ra

ga
zm

ur
i.c

l:2
02

20
40

51
21

10
2M

JM





D
o

cu
m

e
n

to
 e

m
iti

d
o

 c
o

n
 F

ir
m

a
 E

le
ct

ró
n

ic
a

 A
va

n
za

n
d

a
.-

 L
e

y 
N

° 
1

9
.7

9
9

 -
 A

u
to

 a
co

rd
a

d
o

 d
e

 l
a

 E
xc

m
a

 C
o

rt
e

S
up

re
m

a 
de

 C
hi

le
.-

V
er

ifi
qu

e 
en

 w
w

w
.c

br
ch

ile
.c

l y
/o

 w
w

w
.n

ot
ar

ia
cu

ad
ra

ga
zm

ur
i.c

l:2
02

20
40

51
21

10
2M

JM





SODIMAC S.A.
DISTRIBUIDORA DE MATERIALES DE CONSTRUCCION
Dirección :AV PDTE FREI MONTALVA 3092
Comuna :Renca
Ciudad :Santiago
Sucursal :Renca Nº 3092
N°Teléfono:
Vendedor:.

R.U.T.: 96.792.430-K

FACTURA ELECTRÓNICA

N°110332169

Fecha Emisión : 19-03-2021 Comuna : PROVIDENCIA

Señor(es) : RVC ING Y CONST S A Ciudad : SANTIAGO

Rut : Forma de Pago: Crédito

Giro : CONSTRUCCION DE EDIFICIOS PARA USO RESID Fecha Vencimiento : 18-05-2021

Dirección : LOS CONQUISTADORES 1700 Contacto :

Tipo Doc. Referenciado Num. Ref Fecha Observación

GUÍA DE DESPACHO
ELECTRÓNICA

000063293045 19-03-2021 GDS

ORDEN DE COMPRA 252-2131 19-03-2021 .

Cant. Código Descripción Precio
Unitario

Descuento Total Ítem

50 650838 650838-TERC ESTRU PINO 18MM 12 $ 18.740,00 $ 937.000

Observaciones : SERVICIOS : $ 937.000

TOTAL NETO : $ 937.000

TOTAL  I.V.A.(19%) : $ 178.030

MONTO TOTAL : $ 1.115.030

Este documento es una representación del XML enviado por el emisor


	CERTIFICADO DE RECEPCIÓN DEFINITIVA DE OBRAS DE EDIFICACIÓN
	i. MUNICIPALIOAO DE ÑUÑOA
	DIRECCION DE OBRAS MUNICIPALES

	VISTOS
	D) La solicitud de recepción definitiva de edificación debidamente suscrita por el propietario y arquitecto correspondiente
	NO 337122 (11t10f2022) CARLOS PATRICIO PEREZ ACEVEDO


	RESUELVO
	NOMBRE DEL PROYECTO EDIFICIO CASTILLO URIZAR
	3.2 INDIVIDUALIZACIÓN DE LOS PROFESIONALES
	FORMULARIO (C.R.D.ON.)
	4.2 TIPO DE PROYECTO






